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Význam manželství z pohledu studentů a studentek Zdravotně sociální

fakulty Jihočeské univerzy

Abstrakt

Manželství může sloužit jako stavební kámen pro vytvoření domova a pevného zázemí,

které každý z nás potřebuje. Vedle manželství ale existují také různé druhy partnerského

soužití, jako např. nesezdané soužití, registrované partnerství, oddělené soužití a jiné.

Tyto druhy jsou společně s dalšími kapitolami (např. rodina, rozvod, sociální práce

s rodinou během rozvodu a další) popsány v teoretické části bakalářské práce.

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit význam manželství pro studenty Zdravotně

sociální fakulty Jihočeské univerzity a dále zjistit postoj těchto studentů k manželství

z genderového pohledu. Pro výzkum mé bakalářské práce byla použita kvantitativní

strategie a metoda dotazování s technikou tvorby vlastního anonymního dotazníku. Pro

zjištění těchto cílů byly stanoveny dvě hypotézy. K vyhodnocení získaných dat do

popisné statistiky byl použit program MS Excel a ke statistickému vyhodnocení obou

hypotéz byl použit statistický program IBM SPSS. K otestování hypotézy č. 1 byl použit

dvouvýběrový T-test a hypotéza č. 2 byla testována pomocí binomického testu. První

hypotéza zkoumala, zda má manželství větší význam pro studentky nebo pro studenty a

druhá hypotéza zkoumala, zda studenti dávají přednost nesezdanému soužití před

uzavíráním manželství.

Výsledky poté ukázaly, že pro studenty i studentky má manželství téměř srovnatelný

význam a také to, že studenti naopak dávají přednost uzavírání manželství před

nesezdaným soužitím. Tyto poznatky mohou být přínosem pro různé statistiky či při

výuce sociologie rodiny.
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The Importance of Marriage from the Perspective of Students of the

Faculty of Health and Social Sciences of University of South Bohemia

in České Budějovice

Abstract

Marriage can act as a foundation stone for creating home and solid background that each

and every one of us needs. Next to marriage there are other types of partner cohabitations.

For example unmarried cohabitation, registered partnership, separate cohabitation etc.

These types are together with other chapters (family, divorce, social work with family

during divorce etc.) described in theoretical part of thesis.

The goal of this thesis was finding out meaning of marriage to students of Health and

Social and Science Faculty of South Bohemian University and furthermore finding out

position of these students towards marriage from gender perspective. Quantitative

strategy and method of questioning with creation of my own questionnaire was used as a

research of my thesis. Two hypotheses were set for finding out these goals. MS Excel

was used for evaluating data gained from descriptive statistics and statistical program

IBM SPSS was used for statistical evaluation of both hypotheses. A two sample T-test

was used for testing of hypothesis number 1 and hypothesis number 2 was tested by

binominal test. First hypothesis examined if marriage has greater importance for male or

for female students and second hypothesis examined if students prefer unmarried

cohabitation over marriage.

The results showed that marriage has almost identical importance for male and female

students and also that students prefer marriage over unmarried cohabitation. These

findings can contribute to different statistics or they can be used in sociology of family

lessons.
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Úvod

Manželství je téma, které sahá od doby minulé, až po tu současnou. Manželství vždy bylo

důležitou součástí pro založení rodiny a následnou výchovu dětí. Je to součást života, se

kterou se potýká každý z nás (ať už z vlastní zkušenosti či ze zkušenosti druhých). Dříve

nebylo společensky přijatelné, aby pár společně vychovával dítě, aniž by byli právoplatní

manželé. Dnes je tomu ale jinak. Pro mnohé mladé lidi je manželství jen obyčejným

kusem papíru, kterému nepřikládají přílišný význam. Současní mladí lidé odsouvají vstup

do manželství do pozdějšího věku. Může to být například tím, že lidé v minulosti neměli

tolik příležitostí jako například cestovat a ženy nebyly tolik ambiciózní v ohledu kariéry.

Právě proto je toto velice aktuální téma, které se s postupem času neustále vyvíjí a vyvíjí

se také náhled společnosti na tento svazek. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla zabývat se

jím i v mé bakalářské práci.

Tato bakalářská práce je členěna na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické

části se nejdříve seznámíme s definicí manželství a podmínkami k jeho uzavření.

Následně popíši dva pohledy na manželství a také se seznámíme s druhy sňatků. Součástí

teoretické části je také kapitola týkající se rodiny, rozvodu a také kapitola o možnostech

sociální práce s rodinou během rozvodu. V poslední kapitole teoretické části jsou

vymezeny některé druhy partnerského soužití.

V praktické části jsou poté uvedeny cíle práce, výzkumné otázky, hypotézy, metodika a

následně jsou popsány výsledky. Hlavními cíli je zjistit význam manželství pro studenty

Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity a zjistit postoj studentů této fakulty

k manželství z genderového pohledu.

V diskuzi budou zrekapitulovány výsledky výzkumu v porovnání s ostatními odbornými

zdroji a na závěr budou shrnuty výsledky výzkumu, zhodnocení cílů bakalářské práce a

její následná možnost využití v praxi.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Manželství

1.1.1 Charakteristika manželství

Dle zákona číslo 89/2012 Sb., nový občanský zákoník, je manželství definováno jako

trvalý svazek muže a ženy vzniklý způsobem, který tento zákon stanovuje. Hlavním

účelem manželství je založení rodiny, řádná výchova dětí a vzájemná podpora a pomoc.

Miras a Bañares (2014) pak uvádějí, že termínem „manželství“ označujeme nejen

samotné sezdání čili svatbu, ale také spojení muže a ženy, čímž je myšleno „manželské

soužití“, které tímto aktem vzniká.

Dle Vágnerové (2008) je manželství společensky vymezený životní styl dospělosti, který

je odstartován slavnostním rituálem jakožto počátkem této fáze.

Harmon (2020) poté konstatuje, že manželské tradice se liší podle dané země, kultury a

náboženství, a že po celém světě existují různé druhy manželství, které pak splňují dané

sociální a ekonomické potřeby.

1.1.2 Podmínky k uzavření sňatku

Ministerstvo vnitra ČR (2020) uvádí, že manželství mohou uzavřít snoubenci nebo

zplnomocněný zástupce jednoho ze snoubenců. Je zapotřebí, aby snoubenecký pár před

samotným uzavřením manželství předložil matričnímu úřadu potřebné doklady, jimiž

prokazují právní způsobilost k uzavření tohoto svazku. Tyto doklady musí mít náležitosti

veřejných listin. Jedním z těchto dokladů je například Dotazník k uzavření manželství. Je

k dostání na kterémkoli matričním úřadu. K tomuto formuláři každý ze snoubenců

přikládá rodný list, doklad o státním občanství, výpis údajů z informačního systému

evidence obyvatel o místě trvalého pobytu, výpis z evidence obyvatel o osobním stavu a

pravomocný rozsudek o rozvodu předchozího manželství, nebo úmrtní list zemřelého

manžela, případně pravomocné rozhodnutí soudu o zrušení partnerství, nebo úmrtní list

partnera (Ministerstvo vnitra ČR, 2020). K uzavření manželství je dále zapotřebí

svobodné a úplné prohlášení snoubenců, že spolu vstupují do manželského svazku. Toto

prohlášení se provádí slavnostně, veřejně a za přítomnosti dvou svědků (Ministerstvo

vnitra ČR, 2020).
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Co se poplatků týče, Ministerstvo vnitra ČR (2020) uvádí, že není stanoven správní

poplatek pro uzavření manželství, s výjimkou, pokud snoubenci nemají trvalý pobyt na

území České republiky, pak se jedná o poplatek 3000 Kč. Dále 2000 Kč v případě, že má

pouze jeden ze snoubenců trvalý pobyt na území České republiky a pokud se jedná o

vydání povolení uzavřít manželství mimo stanovenou dobu nebo mimo úředně určenou

místnost, zaplatí snoubenci poplatek 1000 Kč. Tyto poplatky se platí v hotovosti před

provedením daného úkonu.

1.1.3 Manželství z legislativního pohledu

Manželství v České republice upravuje zákon č. 89/2012 Sb. nový občanský zákoník.

K manželství patří také neodmyslitelně změna příjmení. Dle zákona č. 89/2012 Sb. pak

změna příjmení snoubenců může nastat těmito způsoby:

a) příjmení jednoho z nich bude příjmením společným,

b) oba si svá příjmení ponechají,

c) příjmení jednoho z nich bude jejich společným příjmením, a ten, jehož příjmení

nemá být příjmením společným, bude ke společnému příjmení na druhém místě

připojovat své dosavadní příjmení.


[…]


Z výsledků také vyplynulo, že studenti a studentky Zdravotně sociální fakulty Jihočeské

univerzity přikládají manželství srovnatelně stejný význam. Také mi bylo díky

výsledkům vyvráceno mé domnění, že studenti této fakulty dávají přednost nesezdanému

soužití. Není tomu tak. Studenti chtějí spíše žít v manželství nežli v nesezdaném soužití.

Jelikož je manželství téma, které se svým způsobem týká každého z nás, myslím si, že by

tyto výsledky mého výzkumu mohly posloužit například ve výuce sociologie rodiny,

která je na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity vyučována.
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8 PŘÍLOHY

Příloha 1 - dotazník
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DOTAZNÍK

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

jmenuji se Kateřina Hodinková a jsem studentkou třetího ročníku bakalářského oboru

Sociální práce ve veřejné správě na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích.

Tímto bych vás chtěla požádat o vyplnění dotazníku, který bude sloužit jako podklad pro

mou bakalářskou práci na téma: „Význam manželství z pohledu studentů a studentek

Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity“.

Veškeré odpovědi jsou anonymní a budou použity pouze ke zpracování mé bakalářské

práce. Vyplněním tohoto dotazníku souhlasíte se zpracováním vašich odpovědí.

Děkuji za Váš čas a odpovědi.

Základní údaje

1) Zvolte Vaše pohlaví

a) žena

b) muž

2) Vyberte, do jaké věkové kategorie patříte.

a) 19-22 let

b) 23-26 let

c) více než 26 let

3) Odkud pocházíte?

a) ze samoty

b) z vesnice

c) z města – do 10 000 obyvatel

d) z města – nad 10 0000 obyvatel

4) Jakou formu studia právě studujete?

a) prezenční

b) kombinovaná

5) Jaký obor studujete?

Napište prosím celý název studijního oboru.

…………………………………………………………
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Dětství

6) Vychovávali Vás oba rodiče?

a) ano – ve společné domácnosti

b) ano – každý zvlášť

c) ne – vychovával mě jen 1 z rodičů

d) ne – vychovával mě někdo jiný

7) Došlo k rozvodu v širším okruhu Vaší rodiny během Vašeho dětství?

a) ano

b) ne

8) Chtěli byste mít v budoucnu děti?

a) ano

b) ne

c) již děti mám

9) Kdybyste si mohl/a vybrat, tak byste děti vychovával/a raději v ………….

Doplňte.

a) manželství

b) nesezdaném soužití

c) nezáleží na tom

Současný rodinný stav

10) Jakou formu rodinného vztahu preferujete?

a) manželství

b) nesezdané soužití

11) Jaký je Váš současný rodinný stav?

Pozn.: Pokud zvolíte variantu „svobodná/ý“ nebo „zadaná/ý“, pokračujte na

otázku č. 12

Pokud zvolíte variantu „zasnoubená/ý“, „v registrovaném partnerství“,

„vdaná/ženatý“, „rozvedená/ý“ nebo „vdova/vdovec“, pokračujte na

otázku číslo 13.

a) svobodná/ý

b) zadaná/ý

c) zasnoubená/ý

d) v registrovaném partnerství

e) vdaná/ženatý

f) rozvedená/ý

g) vdova/vdovec
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Manželství

12) Jakou formu partnerského vztahu byste si v současné době vybral/a?

a) chci žít sám

b) chci žít s rodiči

c) nesezdané soužití

d) manželství

e) žít v registrovaném partnerství

f) nic z výše uvedených

13) Z jakého důvodu jste se vdávala/ženil nebo máte v plánu se vdávat/ženit?

a) z lásky

b) kvůli dětem

c) z finančních důvodů

d) jiné ………………..

14) Vyjádřete svou míru souhlasu s výroky týkajících se manželství.

Naprosto

souhlasím

Spíše

souhlasím

Nevím Spíše

nesouhlasím

Nesouhlasím

Svatba by měla být

z lásky.

1 2 3 4 5

Uzavírání

manželství je dobré

pro to, že budu

s někým, s kým

zestárnu a nebudu

ve stáří sama/sám.

1 2 3 4 5

Manželství

považuji za

důležité pro

založení rodiny a

následnou výchovu

dětí.

1 2 3 4 5

Manželství by mělo

být uzavřeno,

pokud pár spolu

čeká dítě.

1 2 3 4 5

Manželství beru

jako výhodu

z pohledu

finančního

zabezpečení.

1 2 3 4 5

Manželství

nepovažuji za

důležité – je to jen

formalita (např. pro

společné příjmení).

1 2 3 4 5
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15) Myslíte si, že lidé starší generace (Vaši prarodiče) považovali manželství za

více důležité než současní studenti VŠ?

a) ano

b) ne

c) nevím

16) Jakou váhu má pro Vás manželství?

Označte na škále 1-5.

1…..2…..3…..4….5

1 = nemá pro mě absolutně žádný význam

2 = má pro mě jen velmi malý význam

3 = je to pro mě důležité, ale ne tak jako jiné věci

4 = je to pro mě důležité, ale ne nejdůležitější

5 = je to pro mě v životě nejdůležitější

17) Jaké jsou pro Vás 3 nejdůležitější životní hodnoty?

Vyberte 3 nejdůležitější hodnoty.

a) vdát se/oženit se

b) mít kvalitní partnerský vztah

c) mít děti

d) zdraví

e) mít své záliby a koníčky

f) trávit svůj volný čas s přáteli

g) cestovat

h) dosáhnout co nejvyššího vzdělání

i) docílit dobrého společenského postavení

j) kariérní růst

18) V jakém věku je podle Vás ideální vdávat se/ženit se?

a) méně než 25 let

b) 25-30 let

c) 30-35 let

d) 35 let a více