JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Kateřina Hodinková
<i>Studijní obor:</i> Sociální práce ve veřejné správě
<i>Oponent bakalářské práce:</i> doc. Hana Konečná
<i>Katedra/ ústav:</i> ÚHP
<i>Název bakalářské práce:</i> Význam manželství z pohledu studentů a studentek Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast<u>3. Užitečné a prospěšné</u>4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn<u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</u>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá<u>2. Logická – systémová</u>3. Logická – tradiční4. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny<u>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u>3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční<u>2. Velmi dobré, funkční</u>3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory<u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u>4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi<u>2. Práci lze uplatnit ve výuce</u>3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná<u>2. Velmi dobrá</u>3. Přijatelná4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Autorka v BP zpracovávala problematiku rodiny, již se její budoucí práce jako sociální pracovnice bude určitě týkat, možná to bude dokonce téma centrální. Do teoretické části BP vybrala témata odpovídající konkrétní řešené problematice, se sociologickou, psychologickou, demografickou i právní odbornou stránkou si poradila se ctí. Cílem práce bylo zjistit význam manželství pro studenty ZSF a porovnat postoje mužů a žen. Byly formulovány jak výzkumné otázky, tak hypotézy, které si obsahem odpovídají. Nástrojem získávání dat byl dotazník, ovšem není popsáno jak vznikl, proč se v něm jaké otázky objevily. Dotazník má 18 položek, většina jich ovšem mapuje sociodemografické a rodinných charakteristiky studentů ZSF, což nebylo cílem práce (příklad – otázka 5 se ptá na rodinné zázemí respondenta, ale nedává ho pak nijak do souvislosti s významem manželství pro něj, ani to tak nemá ve výzkumných otázkách či hypotézách). Odpovědi na jednotlivé položky dotazníku autorka velmi pečlivě prezentuje v pěkně zpracovaných grafech. Z celé práce je poznat velký zájem autorky o téma a maximální snaha ho zpracovat co nejlépe. Autorka studuje sociální práci, nikoliv sociologii či demografii. Z tohoto pohledu je BP prací hodnou uznání.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Datum: 24. 8. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce.....